
ORIGINALE
DETERMINAZIONE

Numero  134   del  29-02-2024

Oggetto:       ORGANIZZAZIONE  SPETTACOLO TEATRALE PER BAMBINI SU
ANGELO  GATTI  "UNA STORIA IN SOFFITTA"  - AFFIDA=
MENTO  REALIZZAZIONE SPETTACOLO E SERVIZIO DI TRA=
SPORTO SCOLASTICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3
SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO:
- l’Amministrazione comunale intende celebrare la figura di Angelo Gatti (nato a Ronta
nel 1724 e morto a Napoli nel 1798), nel 300^ anniversario della sua nascita, ricordando
i suoi meriti in campo scientifico e accademico e in particolare nell’applicazione della
tecnica di inoculazione del vaiolo, avvalendosi di persone e studiosi che hanno
mostrato interesse e volontà di collaborare con l’amministrazione per la celebrazione
dell’illustre concittadino;
- con Delibera di Giunta comunale n. 50 del 04/0/2023 è stato pertanto costituito il
comitato per il 300° anniversario della nascita di Angelo Gatti (1724-1798);

DATO ATTO che il Comitato ha definito il seguente programma di eventi e iniziative per
la celebrazione del medico:
- "Giornata studi dedicata ad Angelo Gatti" il 06/04/2024 presso l’Oratorio di
Sant’Omobono a Borgo San Lorenzo;
- Spettacolo teatrale "Una storia in soffitta" il 30/04/2024 al Teatro Giotto di Borgo San
Lorenzo, per le classi terze delle scuole primarie del territorio;
- presentazione del libro per bambini "Una storia in soffitta" ispirato alla vita di Angelo
Gatti il giorno 11/05/2024 presso la Biblioteca di Borgo San Lorenzo;
- presentazione del libro per adulti sulla vita di Angelo Gatti presso il punto prestito di
Ronta in data da definirsi;

CONFERMATA la volontà dell’Amministrazione di sostenere i suddetti eventi e di farsi
carico delle spese per la realizzazione dello spettacolo teatrale per ragazzi e per il
trasporto dei bambini delle classi terze delle scuola primaria di Luco e Ronta, dalla
scuola al teatro e ritorno;

VISTO il preventivo pervenuto a questa amministrazione da parte dell’"Associazione Il
Tango delle civiltà" con sede a Firenze in via dell’Olivuzzo, 3 CF e P.IVA 94188950482
per la realizzazione dello spettacolo teatrale "Una storia in soffitta" ispirato alla vita di
Angelo Gatti presso il Teatro Giotto di Borgo San Lorenzo, per un importo pari a €
1.000,00 oltre Iva al 22%, per un importo lordo pari a € 1.220,00 (comprensivo di IVA al
22%);

VISTO il preventivo pervenuto a questa amministrazione da parte della società
Autolinee Toscane S.p.A. con sede a Borgo San Lorenzo (FI) in via del Progresso, 6
CF e P.IVA 02194050486 per il servizio di trasporto delle classi terze della scuola
primaria delle frazioni di Luco e Ronta da e per il Teatro Giotto di Borgo San Lorenzo





per la loro partecipazione allo spettacolo teatrale "Una storia in soffitta" ispirato alla vita
di Angelo Gatti, per un importo pari a € 272,72 oltre Iva al 10%, per un importo lordo pari
a  € 300,00 (comprensivo di IVA al 10%);

RICHIAMATOl’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che per
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00è consentito l’affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che i soggetti prescelti
siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione
delle   prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che le ditte suddette sono specializzate nei rispettivi settori, e quindi in
possesso di documentate esperienze e professionalità per lo svolgimento delle
prestazioni contrattuali;

DATO ATTO
- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;
- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO che in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è
possibile nel caso in specie procedere ad affidamento diretto, senza necessità di
ricorrere al mercato elettronico;

DATO ATTO che è stata verificata con la modalità di consultazione del DURC on line la
regolarità contributiva e che il DURC risulta regolare ed in corso di validità per
L’ASSOCIAZIONE IL TANGO DELLE CIVITA’ CF e P.IVA 94188950482 al 26/04/2024
(prot. INAIL39075046 del 28/12/2023) e per AUTOLINEE TOSCANE SPA CF E P.IVA
02194050486 al 14/06/2024 (prot. INAIL 42498036 del 15/02/2024);

VERIFICATA mediante consultazione del casellario imprese ANAC, l’assenza di
annotazioni in capo a L’ASSOCIAZIONE IL TANGO DELLE CIVITA’ (CF e P.IVA
94188950482) e a AUTOLINEE TOSCANE SPA (CF E P.IVA 02194050486);

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma lorda pari a € 1.220,00 in
favore di L’ASSOCIAZIONEIL TANGO DELLE CIVITA’ e la somma lorda pari a € 300,00
in favore di AUTOLINEE TOSCANE SPA al fine di provvedere al pagamento dei servizi
di organizzazione di uno spettacolo teatrale sulla vita di Gatti e il trasporto degli studenti
dalle frazioni del Comune di Borgo San Lorenzo, Luco e Ronta;

DATO ATTO che i codici CIG, rilasciati dall’Autoritàdi Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai
sensi della L. 136/2010sono i seguenti B0A3A46C8A(per l’ASSOCIAZIONEIL TANGO
DELLE CIVILTA’) e B0A38B40D0 (per AUTOLINEE TOSCANE SPA);

CONSIDERATO che la presente determinazione costituisce determina a contrarre ai
sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000;



DETERMINAZIONI n. 134 del 29-02-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo



ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D.
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014;

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario
per gli anni 2024/2025/2026 è stato differito con Decreto del Ministero dell’Internoal 15
marzo 2024, e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino
a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 06.04.2023 e successive modifiche ed
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per
la gestione degli esercizi finanziari 2023/2024/2025, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di
spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7
dicembre 2012, n. 213 ―, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di
Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE per le motivazioni di cui in narrativa e secondo le disposizioni
dell’art. 50 comma 1^ lett. b), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. all’Associazione Il
Tango delle Civiltà con sede a Firenze in via dell’Olivuzzo, 3 CF e P.IVA
94188950482 la realizzazione dello spettacolo teatrale "Una storia in soffitta"
presso il Teatro Giotto di Borgo San Lorenzo, per un importo complessivo pari a
€ 1.220,00 IVA compresa e a Autolinee Toscane Spa con sede a Borgo San
Lorenzo (FI) in via del Progresso, 6 CF e P.IVA 02194050486, il servizio di
trasporto delle classi terze della scuola primaria delle frazioni di Luco e Ronta
da e per il Teatro Giotto di Borgo San Lorenzo, per un importo complessivo pari
a € 300,00 IVA compresa;

2. DI IMPEGNARE la somma di € 1.220,00 in favore di all’Associazione Il Tango
delle Civiltà con sede a Firenze in via dell’Olivuzzo, 3 CF e P.IVA 94188950482
e la somma di € 300,00 in favore di Autolinee Toscane Spa CF e P.IVA
02194050486;

3. DI IMPUTARE:
- la spesa di € 1.220,00 alle risorse assegnate sul cap. 4000 MANIFESTAZIONI
CULTURALI, RICREATIVE E VARIE - PRESTAZIONE SERVIZI - codice
05.02-1.03.02.99.999
- la spesa di € 300,00 alle risorse assegnate sul cap. 3411 SPESA SERVIZIO
TRASPORTO SCOLASTICO IN APPALTO (SERV.RIL.FINI IVA) - codice
04.06-1.03.02.15.002



DETERMINAZIONI n. 134 del 29-02-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo





4. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs
n.267/2000

5. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90, responsabile
della presente procedura e della sua esecuzione è la dr.ssa Daniela Banchi,
Responsabile U.O. Attività educative culturali e sportive.

IL R.U.P./R.U.O.
Daniela Banchi

Il Dirigente
                                                         Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 134 del 29-02-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE

DETERMINAZIONE  N.     134    DEL 29-02-24

Oggetto:          ORGANIZZAZIONE  SPETTACOLO TEATRALE PER BAMBINI SU
ANGELO  GATTI  "UNA STORIA IN SOFFITTA"  - AFFIDA=
MENTO  REALIZZAZIONE SPETTACOLO E SERVIZIO DI TRA=
SPORTO SCOLASTICO

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €      1.520,00

Lì 04-03-2024 Il Ragioniere
Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 134 del 29-02-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo





ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 352

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni

consecutivi dal   11-03-2024          al___________________

Borgo San Lorenzo, 11-03-2024
          LA RESPONSABILE

       U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
            Gherardelli Lucia

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
           LA RESPONSABILE

          U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
              Gherardelli Lucia



DETERMINAZIONI n. 134 del 29-02-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo


